
 

 
 

TISKOVÁ ZPRÁVA 
 

JE IDEALISMUS POSTOJ  

PRO TENTO SVĚT? 

ESEJISTICKÁ SOUTĚŽ KNIHOVNY VH 
 

17. prosince 2013; Praha 

 

 

V pondělí 16. prosince 2013 byly v Knihovně Václava Havla slavnostně vyhlášeny vý-

sledky již 5. ročníku soutěže pro studenty středních škol o nejlepší esej. 

 

Téma letošního ročníku – Je idealismus postoj pro dnešní svět? – vzbudilo mezi studenty poměrně 

velký zájem, neboť na adresu Knihovny došlo celkem 63 prací.  Přesto se však porota ve složení 

složení Jan Hron (archivář Knihovny Václava Havla), Pavel Ryjáček (tiskový mluvčí Ústavu pro 

studium totalitních režimů), Adam Šůra (novinář na volné noze), Václav Tollar (doktorand na 

filosofickém ústavu FF UK) a Jáchym Topol (spisovatel, programový ředitel Knihovny Václava 

Havla) rozhodla první cenu neudělit. Hlavním důvodem byla skutečnost, že žádná z prací 

nedosahovala vynikající úrovně, a to jak po jazykové, tak obsahové stránce.  

 

Výsledky soutěže potvrdily, že forma eseje je velice obtížná a vyžaduje důslednější způsob myšlení a 

psaní, než je od středoškolských studentů běžně vyžadován. Znovu poukázaly na skutečnost, že 

esejistika nestojí na schopnosti myšlenku objevit a uchopit, ale především ji zasadit do širších 

souvislostí, sledovat ji, i když se prvotnímu pohledu/záměru  vzdaluje, a s citem pro její možnosti ji 

„vyčerpat“. Středoškolské prostředí však stále klade důraz především na znalost faktů, zhusta 

jednoznačně interpretovaných. 

 

Výsledky 5. ročníku soutěže Knihovny Václava Havla o nejlepší studentský esej: 

 

Jakub Houška, 17 let, Gymnázium Jana Keplera, Praha, 2. místo 

Ondřej Elbel, 17 let, Masarykovo gymnázium, Příbor, 3. místo 

Matěj Hána, 16 let, Gymnázium Jana Keplera, Praha, 3. místo 

 

 

 

Knihovna Václava Havla 

www.vaclavhavel-library.org 

Pavel Hájek 

pavel.hajek@vaclavhavel-library.org 

tel: +420773667858 
 

  


